
Февруари 2025Февруари 2025
година Xгодина X
Брой 110Брой 110

фармацевтична грижа

RR

www.allianceservice.bg
Алианс Сървиз АД

    Кое е по-опасно, грип или усложненията от него?Кое е по-опасно, грип или усложненията от него?
  Какво представляват   Какво представляват имуностимулиращите продукти?имуностимулиращите продукти?

национално аптечнонационално аптечно
обединение от 700обединение от 700
независими аптекинезависими аптеки

700обединениаптеки
НационалноНационално

аптечноаптечно
обединениеобединение



От експертите във 
фармацевтичния 
маркетинг 

Национално аптечно обединение от независими аптеки, фокусирани върху правилната употреба
на продуктите, които предлагат.  „Трябва да живееш за другите, ако искаш да живееш за себе си.“  – Сенека

Фармацевтичен маркетинг свързан с каузата за подобряване на консултацията и грижата за потребителя в аптеката.

Синапсин ултра
е хранителна добавка, 
която допълва механиз-
мите на организма за въз-
становяване, като подпомага 
регенерация на миелиновата 
обвивка, действа на синаптинч-

но ниво и възстановява увредените неврони на периферна-
та и централна нервни системи. Подходяща е при стрес и 
хронична умора; възстановяване на когнитивната функция 
след инсулт, депресивни разстройства, загуба на паметта, леки 
когнитивни нарушения (MCI), съдова деменция; невропатни бол-
ки (ишиас, лумбаго, диабетна невропатия; интеркостална неврал-
гия; плексити). Съдържа: Уридин монофосфат, Цитидин монофос-
фат,  Гинко билоба, Витамин В1, В6, В12, Ниацин и Фолиева 
киселина. Синапсин ултра е подходящ за възстановяване
след прекаран Ковид-19.

Био Флавен е хранителна
добавка с биофлавоноиди за
уморени и отекли крака.

Микронизирана флавоно-
идна фракция, извлечена

от кората на див портокал.

Подпомага поддър-
жането на добро 

кръвообращение.
Оказва благоприятен ефект върху венозната 

кръвоносна система, като помага за устой-
чивостта на малките кръвоносни съдове

и по-добър венозен тонус. Облекчава 
симптомите при хронична венозна 

недостатъчност и хемороиди. 
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Флекси Микс х30
е хранителната добавка, 
специално разработена 
комбинация от естествени, 
незаменими вещества – глю-
козамин и хондроитин. Те до-
принасят за сигурната здравина 
и подвижността на ставите. В 

хрущялите глюкозаминът спомага за образуването на хиалу-
ронова киселина, хондроитин сулфат и кератан сулфат, които 
заедно с колагеновите влакна, са най-важните компоненти на 
ставния хрущял и синовиалната течност.

Спомага за намаляване на болкaта, отока и възпалението при раз-
лични травми, контузии, след хирургични процедури и инфекции. 
Допринася за по-бързото заздравяване на тъканите и подпомага 
възстановителните им функции, както и за самостоятелното 
образуване на колаген от организма.

Детокс трио е хранител-
на добавка, която съдържа 

три екстракта спомагащи за 
правилното функциониране на 

черния дроб и стомашно-чрев-
ния тракт. Тя естествено пречиства 
организма от вредните токсини и 

тежките метали и намалява по-
следиците от нездравословно-

то хранене и токсичните 
ефекти на лекарствените 

продукти, като стимулира 
изхвърлянето на отпа-

дните вещества от чо-
вешкия организъм.

Има детоксикиращ ефект. Регулира вътреш-
ното производство на холестерол в черния 

дроб. Артишокът съдържа витамини, ми-
нерали, фитонутриенти, а белият трън 

силимарин, който е мощен антиокси-
дант и подпомага възстановяването 

на чернодробната тъкан. Opнити-
нът е вaжeн изтoчниĸ нa eнepгия 

зa мycĸyлитe.
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Витал Протект
е специално разработена 
комбинация от природни
витамини и минерали, кои-
то подпомагат имунитета и
защитните сили на организма.

Подходящ е за прием през есенно-зимния сезон, когато
съществува повишен риск от респираторни заболявания и 
Ковид симптоми. Селен, Цинк, Вит. C и D подпомагат общото 
здраве на организма, като нормализират функциите на сърдеч-
но-съдовата система и поддържат енергийните нива. Комплексът 
оптимално протектира клетките от оксидативен стрес и спомага за 
нормалното функциониране на щитовидната жлеза; намалява умо-
рата и чувството на отпадналост; помага при физическо и умствено 
натоварване; допринася за нормалната репродукция и поддър-
жането на нормални нива на тестостерон в кръвта.

Мента, глог, валериана
+ маточина е отличен и

достъпен лек за съвременния 
човек, който е подложен на

високи нива на стрес. Успо-
коява нервната система и 

има изключително приятно 
и освежаващо действие. 

Оказва благоприятен 
ефект върху сърдечно 

съдовата система. 

Спомага за поддържане на нормалното ниво 
на холестерола в кръвта. Може да се употре-

бява и като стимулатор на храносмилането. 
Намалява нервното напрежение и подо-

брява съня. Синергичният комплекс 
допринася за елиминирането на раз-

дразнителността и постоянната
умора. Високата ефективност е 

обусловена от действието на 
четирите билки, които в слу-

чая се допълват идеално. 

пазарувайте онлайн 
на allianceservice.bg
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Имуно
Акут
Имуно Акут е хранителна добавка, която
съдържа екстракт от плодове на черен бъз 
(Sambucus Nigra), витамин С (L-аскорбинова 
киселина), екстракт от корен на джинджифил 
(Zingiber officinale) и цинков глюконат.
                                             
Имуно Акут е изцяло естествен, мощен иму-
ностимулант. Комбинацията допринася с
изключителния си състав, включваща безценни-
те в борбата с простудата, грипа и вирусите 
екстракти от плод на черен бъз и корен от 
джинджифил. Продуктът е нежен към организ-
ма за бърз ефект при първи признаци на инфек-
ции на горните дихателни пътища: кихане, ка-
шлица, хрема, течащ нос, запушен нос, дрезгав 
глас, висока температура или възпалено гърло. 
Приемът е по една таблетка дневно.

От експертите във фармацевтичния  
маркетинг.



Уважаеми читатели, Винаги търсете 
съвета на Вашия личен фармацевт. 
Самолечението е опасно!
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Съдържание:

Кое е по-опасно, грип или 
усложненията от него?

Какво представляват имуно-
стимулиращите и имуно-
модулиращите продукти и 
защо да ги използваме при 
инфекциозни болести?
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Уважаеми читатели,
В този брой на здравния ни бюлетин предлагаме да се запознаете 
по-подробно с проблемите, които могат да се отключат след прека-
ран грип. Както знаете грипната вълна заля цялата страна и много 
хора бяха потърпевши. 

Обръщаме внимание и на действието на имуностимулаторите като 
помощни средства за бързото преодоляване на инфекциозните
заболявания.

Моля, имайте предвид, че нашето сдружение е обединено около 
идеята за подобряване на достъпа до по- качествена фармацевтична 
грижа и в нашите аптеки можете да споделите всякакви здравни 
проблеми.

През тази година сме си поставили за цел да обърнем по-сериозно
внимание на консултацията и да подобрим фамилното здраве.

Приятно четене!
Аделина Любенова 

R

фармацевтична грижа
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Витамин С +Zn
Спомага за поддържане на естествения имунитет
на организма, силен антиоксидант; срещу настинка 
и грип; при умствено и физическо натоварване; 
за хора, употребяващи алкохол и цигари; при не-
бaлансирано хранене; при хора подложени на стрес.

Препоръчва се на спортисти, подложени на силни 
натоварвания; на възрастни хора, застрашени от 
атеросклероза; подобрява половите функции; за-
бавя злокачествените изменения на простатата. 
Подпомага зарастването на костите, ускорява 
възстановяването на меките тъкани. За здрава 
кожа, коса и нокти. 

От експертите във фармацевтичния
маркетинг.

фармацевтична
грижа
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Както писахме в предишни издания, 
грипа е опасен и много заразен тази 
година. Не случайно НАСТОЯВАХМЕ
за ваксинации на деца и възрасни през 
есента. Статистиката на заболели-
те е тревожна, а последствията 
също не са малко. Ето защо сега ще 
разкажем за някои проблеми.

На първо място значение имат със-
тоянието на имунната система 

на пациента и вирулентността на 
вируса. При някои хора има по-голяма 
вероятност грипната инфекция да 
протече по-тежко и да настъпят 
усложнения. Ние ги наричаме рискови 
групи.

По-висок риск от възникване
на усложнения на грип има при:

 Деца под 5-годишна възраст

и особено тези под две години:
При малките деца грипът по-често 
протича с гадене, повръщане, диария, 
водеща до обезводняване. При кър-
мачетата може да има много висока 
температура и фебрилни гърчове.

 Възрастни хора над 65 години:
При хората над 65 години грипът 
протича по-тежко, по-продължително 
и по-често настъпват усложнения. 

Кое е по-опасно, грип или 
усложненията от него?
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Надяваме се повече от тази група да 
са се ваксинирали и възползвали от 
безплатната ваксинация при ОПЛ.

 Бременни жени: Грипът протича 
по-тежко при бременни жени, като 
особено застрашени са бременните 
в последните три месеца. Някои 
научни сведения през последните 
години препоръчват ваксинации и
при бременни.

 Хора, страдащи от хронични
заболявания: Грипната инфекция 
протича тежко при хора, страдащи 
от астма, ХОББ, диабет, сърдечни 
заболявания.

 Хора с отслабена имунна система:
Тежък грип, съпроводен с усложнения 
се наблюдава при хора с имунодефи-
цитни заболявания (СПИН, рак) или 
при провеждащи имуносупресивна те-
рапия (приемащи химиотерапевтици, 
имуносупресори, кортикостероиди).

 Хора с тежка степен на затлъстя
ване: При хората с индекс на телес-
ната маса над 40 грипната инфекция 
протича по-тежко.

При неправилно лечение на грипа, а 
именно  не с противовирусни лекар-
ствени продукти след два – три дни  
се развива  бактериална инфекция, а 
тя е най-честата причина за възник-
ване на усложнения на заболяването. 
Възможно е да настъпят усложнения 
от страна на редица органи и сис-

теми, като например дихателна,
сърдечно-съдова и нервна система.

 
  Усложнения при грип от страна 
на дихателната система

Това са едни от най-честите
усложнения на грипа.

 ларингит – възпаление на ларинкса 
(гръкляна). При настъпване на ларин-
гит се появяват сухота в гърлото, 
мъчителна кашлица, пресипнал глас.

 бронхит – възпаление на бронхите.
Симптомите на бронхит са: субфе-
брилна температура, кашлица, слузни 
храчки, тежест зад гръдната кост.

 пневмония – възпаление на белите 
дробове. Пневмонията може да бъде 
първична грипна пневмония или вто-
рична бактериална пневмония. Пър-
вичната грипна пневмония се среща 
по-рядко, но в много случаи протича 
фатално. По-често се наблюдава вто-
рична бактериална пневмония, която 
настъпва 5 – 7 дни след началото на 
грипа, когато симптомите на грипа 
са намалели. Температурата отново 
се повишава и състоянието на бо-
лния се влошава. Настъпва втрисане, 
изпотяване, задух, кашлица, отделяне 
на храчки, болка в гърдите. Най-чес-
тите причинители са: Streptococcus 
pneumoniae, Haemophilus influenzae, 
Staphylococcus aureus.

Грип и усложненията от негофармацевтична
грижа
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   Усложнения след грип от 
страна на сърдечно-съдовата 
система

Срещат се по-често при хора, които 
са подложени на стрес – бурнаут, 
натоварени с комуникации хора.

 миокардит – възпаление на сърдеч-
ния мускул. При развитие на миокар-
дит се появяват лесна умора, сърце-
биене, тежест или болка в областта 
на сърцето, ритъмни и проводни 
нарушения – екстрасистоли, AV блок.
При ранен свръхостър грипен миокар-
дит, предизвикващ тежки хемодина-
мични нарушения може да настъпи 
смърт за няколко часа.

 перикардит – възпаление на пери-
карда. При перикардит има фебрили-
тет, болка зад гръдната кост, която 
се засилва при дълбоко вдишване, ка-
шляне, появява се задух, перикардно 
триене.

   Усложнения след грип от 
страна на нервната система

Неврологичните усложнения на грипа 
са едни от най-опасните.

 менингит – възпаление на обвивки-
те на главния и гръбначния мозък.

Протича с висока температура, га-
дене, повръщане, фотофобия, главо-

болие, ригидност на мускулите на 
врата.

 енцефалит – възпаление на главния 
мозък. При енцефалит освен фебри-
литет, гадене, повръщане, менин-
геални симптоми се наблюдават и 
обърканост, нарушения в съзнанието, 
парези, нарушения в сетивността, 
координацията, речта и др.

 синдром на Guillain-Barre. Синдро-
мът на Гилен-Баре представлява 
периферна невропатия с автоимунна 
генеза. Проявява се с болки и из-
тръпване на крайниците, намалена 
чувствителност. Основен симптом 
е прогресиращата мускулна слабост, 
която започва от долните крайници 
и постепенно обхваща и горната 
част на тялото. Може да се стигне 
до развитието на парези и парализи. 
Често се засягат и черепномозъчни-
те нерви – лицевия нерв, очедвига-
телните нерви, вагусовия нерв.

Симптоматиката се развива за 1 
до 4 седмици, след което започва 
период на възстановяване, който 
може да продължи от няколко месеца 
до две години. Повечето пациенти се 
възстановяват напълно, но при някои 
може да има остатъчни симптоми.

 синдром на Рей. Грипният вирус В 
се счита за причинител на синдрома 
на Рей. Това е рядко състояние, кое-
то се среща предимно при деца, пре-
карали грипна инфекция и приемали 
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НОВО

„Когато съм здрав, аз се чувствам най-добре“.

При липса или намален дневен прием на витамини и минерали, както и в случаите на повишена нужда за 
организма от подобни субстанции, може да бъде полезно да се приема IMMUNOTROFINA d

Обогатена             формула

С фокус върху ГЛЮКАНИТЕ
 

Педиатрия

ОПЛ

УНГ

Гериатрия

Имунното ЗДРАВЕ, №1 ПРИОРИТЕТ
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аспирин. Синдромът на Рей се харак-
теризира с бързо настъпваща енцефа-
лопатия и чернодробна недостатъч-
ност. Поради увреждане на черния 
дроб се повишават нивата на амоняк 
и други токсини в кръвта, които 
предизвикват възпаление и оток на 
мозъка. Има повръщане, обърканост, 
замаяност, затруднено дишане, гър-
чове, загуба на съзнание.

 парези на черепномозъчни
нерви, полиневрити

   Обостряне на съществуващо 
хронично заболяване

 При хора с хронични заболявания 

грипната инфекция може да влоши 
тяхното състояние. Например при 
хора, страдащи от астма могат да 
зачестят астматичните пристъпи.

При диабетици може да се повишат 
нивата на кръвната захар. Грипът 
се отразява зле и на болните със 
сърдечни пороци и по-специално с 
митрална стеноза.

 усложнения на бременността.
Заразяването с грип по време на
бременноста също крие рискове. 
Може да настъпи преждевременно 
раждане или раждане на дете с ниско 
телесно тегло. Грипният вирус много 
рядко може да причини малформации 
на плода.

   Други усложнения
след грип

 дехидратация – при децата често 
има риск да се обезводнят.

 тонзилит – възпаление на сливи-
ците. Протича с болка в гърлото, 
затруднено преглъщане, зачервени 
и уголемени сливици.

 среден отит – възпаление на сред-
ното ухо. Среща се често при деца. 
Характерни симптоми са появата на 
шум в ухото, силна болка в ухото, на-
маление на слуха, секреция от ухото.

 синузит – възпаление на
лигавицата на синусите.

 фебрилен гърч – среща се 
при деца с висока температура

 миозит – възпаление на мускулите.

С оглед на тези показатели ние 
препоръчваме спазване на мерките 
за лична хигиена, носенето на маски 
и избягването на контакта с инфек-
тирани хора са превантивни мерки 
за намаляване на риска от грипна 
инфекция. Ранното и ефективно лече-
ние на заболяването е прилагането 
на антивирусни лекарствени проду-
кти и доказали ефективността си 
имуностимулатори. При нужда моля 
потърсете личния си фармацевт.
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Имуностимулаторите играят изклю-
чително важна роля в подсилването
на имунитета, което от своя стра-
на води до подобряване на естестве-
ните защитни функции на човешкия 
организъм. Силният имунитет въз-
препятства честото боледуване 
и бързо се преборва с евентуално 
такова. Изграждането на добра 
имунна система обаче не се случва 
бързо. Налага се да положите грижи 

за нейното добро състояние. Именно 
имуностимулаторите ще помогнат 
да поддържате тонуса на тялото си.

Грижата за здравето е добре да за-
почне, не когато се разболеем, а да 
бъде един постоянен процес. Здра-
вословният начин на живот е най-
добрата превенция срещу вирусни и 
други заболявания. Хората от различ-
ните възрастови групи се нуждаят 

се от специфични имуностимуланти, 
които да снабдяват тялото с дефи-
цитни вещества.

В статията ще разгледаме
подробно следните неща:

1. Кои са видовете
имуностимулатори?
2. Кои са най-подходящите имуности
мулатори за възрастните и децата? 

Какво представляват
имуностимулиращите
и имуномодулиращите продукти 
и защо да ги използваме при инфекциозни болести?
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3. С какви имуностимулатори
ни е дарила природата?

Имуностимулаторите биват два 
вида – специфични и неспецифични. 
Към групата на специфичните се 
причисляват ваксините и други 
антигени. Функцията им най-общо е 
да предизвикат имунната система 
да отговори на конкретна заплаха, 
да се пребори с нея, а след това да я 
запамети. Така при евентуална след-
ваща атака не се допуска да бъде 
нанесена вреда от конкретния вирус, 
тъй като организмът вече има из-
градена защита срещу него. Ролята 
на неспецифичните имуностимулато-
ри е да подсилят имунната система, 
така че тя да има способността да 
се бори с вируси и бактерии, причиня-
ващи множество заболявания, както 
и по време на грипни епидемии в т.ч. 
причинени от коронавируси.

Има имуностимулатори, които тряб-
ва да се приемат по лекарско предпи-
сание, но природата се е погрижила 
да откриваме достатъчно такива 
и сред нейните дарове, а именно в 
билките, плодовете и зеленчуците, 
богати на витамини, бета глюкани, 
антиоксиданти и пробиотици. Като 
имуностимулатори се използват ле-
карства с имуномодулиращо дейс-
твие, мултивитаминни продукти, 
съдържащи цялата гама витамини 
и нужните микро и макроелементи. 
Витамините играят огромна роля. 
Голямо въздействие върху силата на 

имунния отговор имат
витамините A, B12, C, D, E.

   Витамин А – най-важната функция 
на витамин А е противоинфекциоз-
ната. Дефицитът му води до доста
висок риск до разболяване от инфек-
циозни болести. Можете да си го 
набавяте посредством храна или 
хранителни добавки. Значителни 
количества от него се съдържат в 
хранителни продукти с животински 
характер, черният дроб е най-богат 
източник. Богат на витамин A е и 
жълтъкът на яйцата. 

   Витамин B12 е много важен за 

доброто състояние на нервната 
система. Недостигът му може да 
предизвика проблеми със храносми-
лателната и сърдечно-съдовата 
система. Този витамин се открива в 
редица храни основно с животински 
произход, като черен дроб, риба, 
яйца, месо и млечни продукти. 

   Витамин C е сред витамините, 
играещи огромна роля за доброто 
състояние на имунната система. 
Той е съставна част от редица пре-
парати, борещи се настинка и грип. 
Аскорбиновата киселина, каквото 
е другото име на този витамин, е 
мощен антиоксидант и има доказано 
въздействие върху имунитета. 

Имуностимулиращи продуктифармацевтична
грижа
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Витамин C може да бъде набавен 
посредством редица храни, както и 
под формата на хранителни добавки. 
В естествен вид се съдържа в пло-
дове и зеленчуци, като лимон и други 
цитруси, чесън, магданоз, грозде, 
ябълки, люти чушки и други. Важно е 
да отбележим, че е препоръчително 
тези храни да се консумират в суров 
вид, тъй като по този начин ще при-
емете най-оптималното количество 
от витамина. 

   Витамин D със своите свойства 
също се отнася към групата на иму-
ностимулантите. Можете да снаб-
дите тялото си с него посредством 
храната (рибено масло, черен дроб, 

яйца и др.) и с помощта на слънчеви-
те лъчи.

   Витамин E има редица ползи, сред 
които антиоксидантно действие, 
участва в процеса на пречистване 
от токсини, играе важна роля в син-
теза на белтъци и хемоглобин, участ-
ва в снабдяването на клетките с ки-
слород. Редица хранителни продукти 
могат да поддържат достатъчно 
количество от него в организма, та-
кива са мляко, масло, яйца, месо, черен 
дроб и други.

Няколко са основните им функции: 
 Първо и основно действие е да 

усилват защитните функции на 

организма;
 Засилват и подпомагат

метаболизма на тялото;
 Счита се, че голяма част от 

имуностимулантите имат преван-
тивна функция като предпазват от 
развитие на вирусни и бактериални 
инфекции или намаляват времето на 
боледуване и скъсяват периода на 
оздравяване.

Кога и как да приемаме
имуностимулатори?

Винаги е добре да се направи консул-
тация с лекар или фармацевт преди 
прием на какъвто и да е имуности-
мулатор. В повечето случаи се пре-
поръчва прием на неспецифични иму-
ностимулатори. Те могат да бъдат 
приемани по всяко време от година-
та. Най-често обаче се препоръчва 
прием на имуномодулатори през 
есенно-зимния период до ранната 
пролет поради липсата на достатъч-
но пресни храни. Предполага се че в 
тези месеци вносът на витамини и 
микронутриенти е занижен и е жела-
телно те да се вкарват в организма 
чрез прием на добавки. 

Редно е видът и дозата на имуности-
мулатора да бъдат обсъдени с лекар 
или фармацевт. Сред най-мощните 
имуностимуланти, с които ни е дари-
ла природата, са билките като черен 
бъз, прополис, Пурпурна ехинацея, 
екстракт от корен от джинджифил, 
листа от скална роза.
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PHYTOVIRIN®
Вашата естествена защита!

Състав:                                                        6 пастила:       NRV:
   
Памуклийка (Cistus incanus)                                  480 mg           –
Eкстракт от прополис                                             420 mg           –
Екстракт от бъз (Sambucus nigra)             240 mg           –
Екстракт от джинджър (Zingiber officinale)            150 mg           –
Екстракт от сибирски жен шен                              150 mg           –
(Eleutherococcus senticosus)
Vitamin C (Ester-C®)                                    120 mg       150%
Vitamin D3                                                              10 μg       200%
Цинк                                          9 mg        90%





Синапсин
ултра
е хранителна добавка, която допълва меха-
низмите на организма за възстановяване, 
като подпомага регенерация на миелинова-
та обвивка, действа на синаптинчно нивои 
възстановява увредените неврони на пери-
ферната и централна нервни системи.

Подходяща е при стрес и хронична умора; въз-
становяване на когнитивната функция след
инсулт, депресивни разстройства, загуба на 
паметта, леки когнитивни нарушения (MCI), 
съдова деменция; невропатни болки (ишиас, 
лумбаго, диабетна невропатия; интеркос-
тална невралгия; плексити). Съдържа: Уридин
монофосфат, Цитидин монофосфат, Гинко
билоба, Витамин В1, В6, В12, Ниацин и Фоли-
ева киселина. Синапсин ултра е подходящ за 
възстановяване след прекаран Ковид-19.

От експертите във фармацевтичния
маркетинг.

фармацевтична
грижа


